<sup>42</sup> Hoc esse, quod Deus est, huius condicionis est, ut nulla additio sibi fieri possit: unde per ipsam suam puritatem est esse distinctum ab omni esse. . . . Esse autem commune, sicut in intellectu suo non includit aliquam additionem, ita nec includit in intellectu suo aliquam praecisionem additionis; quia, si hoc esset, nihil posset intelligi esse, in quo super esse aliquid adderetur. *De ente et ess.* c. 6, 1. Abs. (bzw. c. 5/n. 24).

<sup>43</sup> In 1 Sent. d. 8 q. 4 a. 1 ad 1: Aliquid esse sine additione dicitur dupliciter. Aut de cuius ratione est ut nihil sibi addatur: et sic dicitur de Deo: hoc enim oportet perfectum esse in se ex quo additionem non recipit; nec potest esse commune, quia omne commune salvatur in proprio, ubi sibi fit additio. Aut ita quod non sit de ratione eius quod fiat sibi additio, neque quod non fiat, et hoc modo ens commune est sine additione.

<sup>44</sup> S. c. gent. 1,26; *De potentia* q. 7 a. 2 ad 6; S. th. 1 q. 3 a. 4 ad 1.

werden kann, aber nicht ohne die eine oder die andere der Differenzen existieren kann<sup>45</sup>.

Nach diesen Texten ist also das *esse commune* das Sein ohne jeden bestimmenden Zusatz, das Sein schlechthin<sup>46</sup>. Wird aber das Sein als *geschaffenes* Sein gedacht, so wird es eben nicht mehr ohne Zusatz, nicht mehr als „Sein schlechthin“ gedacht. Das *esse commune* ist also nicht bloß das geschaffene Sein, sondern das Sein in seiner ganzen uneingeschränkten Weite, das auch das göttliche Sein mitumfaßt. Verglichen mit dem *esse commune* ist auch das göttliche Sein „Sein mit einer Hinzufügung“, wenn auch nur mit der Hinzufügung des Ausschlusses jeder Hinzufügung. Denn auch dieser Ausschluß der Hinzufügung fehlt ja beim *esse commune*<sup>47</sup>. Sehr gut wird dieses Verhältnis gerade durch den Vergleich mit dem zweifachen Sinn von *animal* erläutert. Als Gattungsbegriff schließt *animal* die Differenz „vernunftbegabt“ weder ein noch aus, ist aber offen für beide Differenzen; als Artbegriff (Tier) dagegen schließt es die Vernunft aus. Aber eben darum, weil der Gattungsbegriff die Differenzen nicht ausschließt, sondern offen für beide ist (weil ihm die *receptibilitas additionis* zukommt: S. c. g. 1,26), eben darum ist er Gattungsbegriff, der in den Arten erhalten bleibt (*salvatur*), wenn auch „auf andere Weise“, nämlich nicht in der abstrakten, unbestimmten, sondern in konkreter, bestimmter Weise. Gerade unter dieser Rücksicht (nicht natürlich unter jeder Rücksicht) wird der Gattungsbegriff mit dem *esse commune* gleichgestellt.